1. Final	Mitto legatos qui petant pacem Envío embajadores que pidan la paz
	Misi legatos qui peterent pacem Envié embajadores que pidieran la paz
2. Consecutiva	Tam bonus est qui ametur ab omnibus Tan bueno es que es amado por todos
	Tam bonus erat qui amaretur ab omnibus Tan bueno era que era amado por todos
3. Causal	Avus, qui surdus sit, non audit El abuelo, porque es sordo, no oye
	Avus, qui surdus esset, non audiebat El abuelo, porque era sordo, no oía
4. Concesiva	Aunque habíamos sido severos, cada día nos ablandamos Nos, qui severi fuisseamus quotidie mitigamur
5. Condicional	Qui haec videat, Deum esse confitebitur El que esto vea confesará que hay Dios

EJERCICIO 166

Fin: ejercitarse el manejo de las oraciones relativas-circunstanciales.

Indicaciones: sustituya las partículas subordinantes *ut*, *quod quia*, *si* por los pronombres relativos correspondientes, transformando al mismo tiempo el verbo en subjuntivo, si es que no lo está.

Ejemplo: mittit legátos *ut* petant pacem, se transforma en: mittit legátos *qui* petant pacem. Misit legatos *ut* péterent pacem, se transforma en: misit legátos *qui* péterent pacem.

1. Mittis amigos *ut* me salútent
2. Misisti amigos *ut* me salutárent
3. Donas pecúniam *ut* vestem emam
4. Donavísti pecúniam *ut* vestem émerem

1. Mittis amigos *qui* me salútent
2. Misisti amigos *qui* me salutárent
3. Donas pecúniam *qua* vestem emam
4. Donavísti pecúniam *qua* vestem émerem

5. Relinquit exérцитum ut urbem custódiat
6. Relíquit exérцитum ut urbem custodíret
7. Sunt ita docti ut nihil non sciant
8. Erant ita docti ut nihil non scírent
9. Tam audax es ut ómnia aúdeas
10. Tam aúdax fuisti ut ómnia audé-
res
11. Amícus, quod caecus est, non
videt
12. Amícus, quod caecus erat, non
vidit
13. Napóleo, quia fortíssimus erat,
laudátus est
14. Napóleo, quia fortíssimus est,
laudátur
15. Vir, si constans sit, opus perfí-
ciat
16. Vir, si constans fúerit, opus per-
fécerit
5. Relinquit exérцитum qui urbem
custódiat
6. Relíquit exérцитum qui urbem
custodíret
7. Sunt ita docti qui nihil non
sciant
8. Erant ita docti qui nihil non
scírent
9. Tam aúdax es qui ómnia aúdeas
10. Tam aúdax fuisti qui ómnia au-
déres
11. Amícus, qui caecus sit, non videt
12. Amícus, qui caecus esset, non
vidit
13. Napóleo, qui fortíssimus esset,
laudatus est
14. Napóleo, qui fortíssimus sit, lau-
dáatur
15. Vir, qui constans sit, opus per-
ficiat
16. Vir, qui constans fúerit, opus
perfécerit

Capítulo 11

LAS FORMAS IMPERSONALES DEL VERBO

1. Las Formas Impersonales del Verbo	199
2. El Participio	199
2.1 El participio de presente	199
2.2 El participio de pasado	200
2.3 El participio de futuro	200
3. El Ablativo Absoluto	202
3.1 El ablativo absoluto y la oración temporal	202
3.2 Cuadro de conversión de la oración temporal en ablativo absoluto	202
4. El Gerundio	208
5. El Gerundivo	208
5.1 Sustitución del gerundio por el gerundivo	208
5.2 Uso del gerundio y del gerundivo	209
6. El Supino	211